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评价类型：项目实施过程评价   项目完成结果评价
项目名称：       农村人居环境整治工作         
项目单位：       各镇（街道）、村（社区）      
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评价机构：部门（单位）评价组   
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	项目支
出名称
	农村人居环境整治　

	主管部门
	　农业农村局
	实施单位
	　各镇（街道）、村（社区）

	项目资金
（万元）
	　
	年初预算数
	全年预算数
	全年执行数
	分值
	执行率
	得分

	
	年度资金总额　
	　
	　205.5
	　205.5
	　10
	100%
	　10

	
	其中：当年财政拨款　
	　
	　205.5
	　205.5
	
	
	

	
	上年结转资金　
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	
	其他资金
	　
	　
	　
	　
	　
	　

	年度总
体目标
	预期目标
	实际完成情况　

	
	完成农村人居环境整治三年行动任务，我区农村环境整治工作水平位居省市前列。　　
	圆满完成农村人居环境整治三年行动任务，获得全省农村人居环境整治工作先进。

	绩
效
指
标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度
指标值
	实际
完成值
	分值
	得分
	偏差原因
分析及
改进措施

	
	产出
指标

(50分)
	数量指标
	任务完成率
	100%
	100%
	20
	20
	　

	
	
	
	
	
	
	
	
	　

	
	
	质量指标
	合格指数
	100%
	100%
	10
	10
	　

	
	
	
	
	
	
	
	
	　

	
	
	时效指标
	是否按时完成
	100%
	100%
	10
	10
	　

	
	
	
	
	
	
	
	
	　

	
	
	成本指标
	是否按绩效目标
	100%
	100%
	10
	10
	　

	
	
	
	
	
	
	
	
	　

	
	效益
指标

（30分）
　
	经济效
益指标
	直接间接效益
	100%
	100%
	10
	10
	　

	
	
	
	
	
	
	
	
	　

	
	
	社会效
益指标
	社会综合效益
	100%
	100%
	10
	10
	　

	
	
	
	
	
	
	
	
	　

	
	
	生态效
益指标
	对环境积极影响
	100%
	100%
	10
	10
	　

	
	
	
	
	
	
	
	
	　

	
	
	可持续影响指标
	积极的持续影响
	100%
	100%
	10
	10
	　

	
	
	
	
	
	
	
	
	　

	
	满意度
指标
（10分）
	服务对象满意度指标
	群众满意度
	95%以上
	　98%
	　10
	　10
	　

	
	
	
	
	
	
	
	
	　

	总分
	100
	　100
	　


填表人：         填报日期：           联系电话：       单位负责人签字：
	五、评价报告综述

（一）项目基本概况
根据中央、省、市有关农村人居环境整治工作要求，区委区政府成立了农村人居环境整治工作指挥部，明确了相关部门和乡镇、村的工作职责和进度，我区农村环境整治工作在市六区组年终考核排名第一，成功创建省级美丽乡村云溪街道双花村，成功打造了云溪街道青石村、松杨湖街道滨湖村为市级美丽乡村建设示范村，云溪街道团结村月形组、长岭街道臣山村易家组为市级美丽屋场。
（2） 项目资金使用及管理情况
本项目资金主要作为对农村环境整治工作开展需要的经费的以奖代投，进一步完善村镇垃圾收集清运体系建设，要求整治的村庄聘请保洁员，配备车辆，定期收运各居民点的垃圾，建立村庄保洁制度，推行“户分类、村收集、镇运转、区处理”模式。考核指标为通过对垃圾的收集、转运改善农村脏、乱、臭现象，切实改善农村环境整洁情况。制定了资金使用方案，严格按照审批程序，经区财政统一监管资金使用规范,不存在截流、挤占、挪用项目资金情况; 资金管理、 费用支出制度健全。财务执行情况好，项目专项资金管理好。
（3） 项目组织实施情况
1、 加大宣传力度。创新宣传形式，广泛宣传发动，使美丽乡村建设家喻户晓，深入人心，把美丽乡村建设中涌现的典型在云溪区政府门户网站、手机报、电视台等新闻媒体上广泛宣传报道，以浓厚的氛围提高群众的认同感、社会的参与度和影响力，不断提高群众的积极性，激发群众和社会各界共同参与到这项工作中来。
2、 加强组织领导。区委区政府成立岳阳市云溪区农村人居环境整治工作指挥部。各镇要制定相应的工作方案，成立专门工作班子，落实相应人员、制度、职责、经费，由党（工）委书记为第一责任人，实行“党政成员包村、镇村干部包组、村组干部和党员联户”工作机制。
3、强化自治管理。各镇要完善“户投、村集、镇运、区处”的垃圾清运模式，建立镇、村、组三级自查考核机制，继续发挥各村（社区）、组自治管理组织作用，引导村民落实房前屋后“三包”（包卫生、包整洁、包绿化），搞好垃圾分类投放，减少垃圾出户率，并对焚烧垃圾的保洁员和农户进行科学劝导，禁止各地焚烧垃圾，污染农村空气环境；按照每人每月2元的标准，向群众收取环境整治保洁服务费用，由村（居）民自治组织进行规范管理和使用。镇村自查考核和自治管理组织运转情况，将作为镇村农村环境整治工作考核的重要内容。
4、严格督查考核。区委、区政府将农村人居环境整治纳入区全面小康综合绩效考核范畴。各镇村要逐项对照考评细则内容，严抓工作落实，区委、区政府将对工作进展情况进行暗访和明查，实行一月一通报，一季一讲评，年终总结表彰。
（四）综合评价情况及评价结论
我区农村人居环境整治工作进展情况良好，专项资金专款专用并设立专门管理制度，运作正常，环境效益、经济效益显著；该项目自开展以来，群众很满意。对改善环境质量、实现资源综合利用、保障群众环境安全方面发挥了重要的作用，为我区经济发展和生态保护发挥了重要作用。
（五）存在问题和建议
目前全区49个村（社区）农村环境整治资金全靠区财政投入，上级部门资金支持太少，区本级财政压力大，农村基础设施建设薄弱，村级集体经济不强，工作难以取得突破性进展。专项资金分配到各镇村往往金额较少，无法满足工作需要。建议向上积极争取资金项目。




项目支出绩效评价指标体系（参考样表）
	一级
指标
	分值
	二级
指标
	分值
	三级
指标
	分值
	具体指标
	评价标准
	自评
得分

	项目决策
	20
	项目目标
	4
	目标
内容
	4
	设立了项目绩效目标；目标明确；目标细化；目标量化
	①设有目标（1分）
②目标明确（1分）
③目标细化（1分）
④目标量化（1分）
	4

	
	
	决策过程
	8
	决策
依据
	4
	有关法律法规的明确规定；某一经济社会发展规划；某部门年度工作计划；某一实际问题和需求
	①符合法律法规（1分）
②符合经济社会发展规划（1分）
③部门年度工作计划（1分）
④针对某一实际问题和需求（1分）
以上③需提供佐证资料。
	4

	
	
	
	
	决策
程序
	4
	项目符合申报条件；申报、批复程序符合相关管理办法；项目调整履行了相应手续
	①符合申报条件（2分）
②项目申报、批复程序符合管理办法（1分）
③项目调整履行了相应手续（1分）
	4

	
	
	资金分配
	8
	分配
办法
	3
	根据需要制定的相关资金管理办法；管理办法中有明确资金分配办法；资金分配因素全面、合理
	①有相应的资金管理办法（1分）
②办法健全、规范（1分）
③因素全面合理（1分）
以上①需提供佐证资料。
	3

	
	
	
	
	分配
结果
	5
	资金分配符合相关管理办法；分配结果公平合理
	①符合分配办法（2分）
②分配公平合理（3分）
此项需提供相应的资金分配方案。
	5

	项目管理 
	25
	资金到位
	5
	到位率
	3
	实际到位/计划到位*100%
	根据项目资金的实际到位率计算得分（3分）
	3

	
	
	
	
	到位
时效
	2
	资金及时到位；若未及时到位，是否影响项目进度
	①到位及时（2分）
②不及时但未影响项目进度 （1分）
③不及时并影响项目进度（0.5分）
	2

	
	
	资金管理
	10
	资金
使用
	7
	支出依据合规，无虚列项目支出情况；无截留挤占挪用情况；无超标准开支情况；无超预算情况
	①虚列套取扣4-7分 
②依据不合规扣2分
③截留、挤占、挪用扣3-6分
④超标准开支扣2-5分
⑤超预算扣2-5分
	7

	
	
	
	
	财务
管理
	3
	资金管理、费用支出等制度健全；制度执行严格；会计核算规范
	①财务制度健全（1分）
②严格执行制度（1分）
③会计核算规范（1分）
以上①需提供佐证资料。
	3

	项目管理 
	25
	组织实施
	10
	组织
机构
	1
	机构健全、分工明确
	①机构健全、分工明确  （1分）
	1

	
	
	
	
	支撑
条件
	1
	项目实施单位是否提供或具备了必备的人员、场地和设备等条件
	具备人员、场地、设备条件（1分）
	1

	
	
	
	
	项目
实施
	3
	项目按计划开工；按计划进度开展；按计划完工
	①按计划开工（1分）
②按计划开展（1分）
③按计划完工（1分）
	3

	
	
	
	
	管理
制度
	5
	项目管理制度健全；严格执行相关管理制度
	①管理制度健全（2分）
②制度执行严格（3分）
以上①需提供佐证资料。
	5

	一级
指标
	分值
	二级
指标
	分值
	三级
指标
	分值
	具体指标
	评价标准
	自评
得分

	项目绩效
	55
	项目产出
	15
	产出
数量
	5
	目标完成率=目标完成数/预定目标数×100%
	完成绩效目标100%得5分，未完成100%的同比例扣减。
	5

	
	
	
	
	产出
质量
	4
	目标完成质量=实际达到的效果/预定目标×100%
	项目产出质量达到绩效目标100%得4分，未完成100%的同比例扣减。
	4

	
	
	
	
	产出
时效
	3
	项目资金使用的预定目标是否如期完成，未完成的理由是否充分
	项目产出时效达到绩效目标得3分，未如期完成且无充分理由的扣3分。
	3

	
	
	
	
	产出
成本
	3
	项目产出成本是否按绩效目标控制
	项目产出成本按绩效目标控制得3分，未完成的，按超支比例扣减。
	3

	
	
	项目效果
	40
	经济
效益
	8
	指项目对国民经济和区域经济发展所带来的直接或间接效益等
	完成绩效目标设定的经济效益得8分，未完成的，按完成情况酌情扣分。
	8

	
	
	
	
	社会
效益
	8
	项目实施是否产生社会综合效益
	完成绩效目标设定的社会效益得8分，未完成的，按完成情况酌情扣分。
	8

	
	
	
	
	环境
效益
	8
	项目实施是否对环境产生积极或消极影响
	完成绩效目标设定的积极的环境效益得8分，未完成的，按完成情况酌情扣分。
	8

	
	
	
	
	可持续
影响
	8
	项目实施对人、自然、资源是否带来可持续影响
	完成绩效设定目标的得8分，未完成的，按完成情况酌情扣分。
	8

	
	
	
	
	服务
对象
满意度
	8
	服务对象满意率=项目区被调查人数中表示满意的人数(户数)/ 被调查人数(户数)×100%
	满意率达90%（含）以上的得8分，80%（含）-90%得6分，70%（含）-80%得4分，60%（含）-70%得2分，60%以下不得分。
	8

	总分
	100
	
	100
	
	100
	
	
	100



备注：部门（单位）根据项目实际，在《项目支出绩效评价指标体系（参考样表）》上进一步完
善、量化、细化个性指标，形成本项目的指标体系。

